
456  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.282 Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS ROBERTO DA SILVA MARTINS, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3262359/1, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção 
de Veículos, noventa (90) dias de Licença Prêmio, no período de 01/02 a 
01/05/2023, referentes aos triênios 1996/1999 (30 dias) e 1999/2002 (60 
dias), de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 288/2023-DAF/CGP, de 02/02/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2022/613980, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE NAZARÉ GONÇALVES FERREIRA, Auxi-
liar de Administração, matrícula 3266508/1, lotada na Coordenadoria do 
Núcleo das CIRETRAN’S, cento e vinte (120) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/02 a 31/05/2023, referentes ao triênio 1984/1987 (60 dias) 
e 1987/1990 (60 dias), de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 304/2023-DAF/CGP, de 03/02/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 99.501, de 26/01/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RONIVALDO NASCIMENTO MACIEL, Auxiliar Opera-
cional de Trânsito, matrícula 57190745/1, à disposição da Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, Licença para Tratamento de Saúde, por 20 (VIN-
TE) dias, no período de 15/10 a 03/11/2022, conforme Laudo Médico nº 
99.501, de 26/01/2023.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/10/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 903178
Portaria Nº 21/2023 – CGD/PAD/PortariaS DIVERSAS
Belém, 06 de fevereiro de 2023.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de sindicância, 
investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 001/2023-C.PAD, de 
06.02.2023, da lavra do Presidente da Comissão, Joaquim José Aguiar 
Rodrigues, no qual se solicita qual solicita e fundamenta a concessão da 
Recondução para a realização de atos conforme o art. 208 da lei 5.810/94 e 
posterior conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 2019/110172 
e apenso n°2020/542371.
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores, JOAQUIM JOSÉ 
AGUIAR RODRIGUES, Assistente de Trânsito, RITA DE CÁSSIA VARELA 
PINHEIRO, Auxiliar de Trânsito e LUCILEIDE OLIVEIRA NASCIMENTO, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão Processante instituída 
pela Portaria nº 10/2022-CGD/PAD, publicada no DOE n° 34.978, de 
23.05.2022, retificada pela errata de Portaria, publicada no DOE n° 34.990, 
de 01.06.2022, no prazo de 60 (sessenta) dias, a partir de 09.02.2023;
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe - DETRAN/PA
Portaria nº 5174/2022-DG/CGP

Protocolo: 902921
.

DIÁRIA
.

Portaria nº 280/2023-DAF/cgp, de 01/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2010558;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de Tailândia – 06 e 07/02/2023, Moju – 08 e 09/02/2023, Iga-
rapé-Miri – 10/02/2023, Mocajuba – 11 à 12/02/2023, Baião – 13/02/2023, 
Abaetetuba – 14/02/2023, Barcarena/Belém – 15 à 18/02/2023, a fim de 
realizar reuniões com as Prefeituras, Câmaras Municipais, Órgãos Executivos 
Municipais de Trânsito com o objetivo de discutir novas propostas de integra-
ção ao Programa de Segurança Viária a ser implementado pelo DETRAN/DTO 
fortalecendo as relações institucionais com apoio técnico.

NOME MATRICULA
Cristovão Cunha Simões da Mota 55588489/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 902824

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 176/2023 - DGP/SEAP BELÉM/PA 07 DE FEVEREIRO 
DE 2023.
Nome: SILVIO ROBERTO ALVES DE LIMA, Matrícula nº 57213781/1; Car-
go: Téc. em Administração e Finanças – Administrador.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 01/02/2023 a 02/03/2023 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 902972

.

.

ERRATA
.

Errata de publicação do DOE Nº 35.190, de 18.11.22, Protocolo: 
877540, referente à Portaria nº 2832/22/DGP/SEAP, de 16/11/22:
Onde se lê: no período de 16 de setembro de 2022 a 15 de outubro de 2022.
Leia-se: no período de 15 de setembro de 2022 a 14 de outubro de 2022.

Protocolo: 902813
Errata de publicação do DOE Nº 35.277, de 03.02.23, Protocolo: 
901672, referente à Portaria nº 150/23/DGP/SEAP, de 30/01/23:
Onde se lê: CARLA FABRICIA DA SILVA LUZ TAVARES; 5952317; 2022; 
20.03.23 a 03.04.23; 16.11.23 a 30.11.23.
Leia-se: CARLA FABRICIA DA SILVA LUZ TAVARES; 5952317; 2022; 
01.03.23 a 30.03.23.

Protocolo: 902901

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 040 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atri-
buições legais, e, considerando o Processo nº 2023/143462, e o Memoran-
do nº 10/2023-DPAT/SECULT, e, considerando ainda, o Art. 49, da Lei nº 
5.810, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
I - REMOVER, a servidora Any Suelem Andrade Ferreira, matrícula nº 
57200635-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, da Gerência 
de Pessoas, para a Diretoria do Departamento de Projetos, a contar de 
13.02.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 07 de fevereiro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 902952
Portaria Nº 041 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribui-
ções legais, e, considerando o Processo nº 2023/37563 de 10.01.2023, e 
o Memorando nº 003/2023 – DEM, e, considerando ainda o Art.93, da Lei 
nº 5.810, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
I- CONCEDER à servidora ROBERTA FERREIRA DA COSTA PINHO matrícula 
nº 54191826-2, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 02 
(DOIS) anos de LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, 
no período de 06.03.2023 a 04.03.2025, sem ônus para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 07 de fevereiro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 902963

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
Portaria Nº039/23 DE 07.02.2023
Servidora: ROSA MARIA DE LIMA E SILVA CORREA
Cargo: TÉCNICO EM GESTAO CULTURAL
Matrícula: 32271/ 1
Período de Gozo: 06.03.2023 a 04.04.2023, 30 (Trinta) dias
Triênio: 01.02.2000 a 31.01.2003.
Autoridade que concedeu: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA/ Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 902925
.


